
PRESIDENCIA DE LA JUNTA

DECRETO del Presidente 11/2003, de 28 de
mayo, por el que se declara un día de duelo
oficial en la Comunidad Autónoma de
Extremadura con motivo del fallecimiento de
dos militares extremeños en accidente aéreo
ocurrido a su regreso de la misión de paz
desarrollada en Afganistán.

Habiéndose producido el pasado día 26 de mayo el fallecimiento
de dos militares extremeños en accidente aéreo ocurrido a su
regreso de la misión de paz desarrollada en Afganistán.

Considerando que ante tan triste pérdida nuestra Comunidad Autó-
noma no puede dejar de exteriorizar su sentimiento de condolencia
por la desaparición de dos personas de nuestra Comunidad Autóno-
ma en el cumplimiento de unas funciones de tan alto contenido
humanitario y de servicio a la misión que tenían encomendada,

D I S P O N G O

Artículo único. Se declara día de duelo oficial, sin efectos laborales, en
el ámbito de la Comunidad Autónoma de Extremadura el día 29 del
presente mes de mayo durante el cual deberán ondear a media asta
las banderas de los edificios públicos de la Comunidad Autónoma.

Disposición final única.- El presente Decreto entrará en vigor el
mismo día de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, a 28 de mayo de 2003.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA

ORDEN de 14 mayo de 2003, por la que se
dictan instrucciones para regular el proceso
de solicitud, registro, cumplimentación y
traslado del Libro de Calificaciones de
Formación Profesional.

La Orden Ministerial de 30 de octubre de 2002, por la que se
regulan los aspectos básicos del proceso de evaluación, acreditación

académica y movilidad del alumnado que curse la Formación
Profesional específica establecida por la Ley Orgánica 1/1990, de
3 de octubre, de Ordenación General del Sistema Educativo, regula
el Libro de Calificaciones de Formación Profesional, estableciendo
un nuevo formato del mismo adaptado a lo que determina el
Real Decreto 777/1998, de 30 de abril, por el que se desarrollan
determinados aspectos de la ordenación de la formación profesio-
nal en el ámbito del sistema educativo.

Asimismo dispone que el Libro de Calificaciones de Formación
Profesional será editado por las Administraciones Educativas, que
establecerán el procedimiento de solicitud y registro del mismo.

De conformidad con el artículo 12.1 del Estatuto de Autonomía
de Extremadura, corresponde a la Comunidad Autónoma la
competencia de desarrollo legislativo y ejecución de la enseñanza
en toda su extensión, niveles y grados, modalidades y especialida-
des, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 27 de la Constitu-
ción y Leyes Orgánicas que conforme al apartado 1 del artículo
81 de la misma lo desarrollen, sin perjuicio de las facultades que
atribuye al Estado el número 30 del apartado 1 del artículo 149,
y de la Alta Inspección para su cumplimiento y garantía.

Traspasados a la Comunidad Autónoma de Extremadura, por el
Real Decreto 1801/1999, las funciones y servicios en materia de
enseñanza no universitaria, la Consejería de Educación, Ciencia y
Tecnología dictó la Orden de 25 de enero de 2001, por la que se
establecen los modelos y características de los documentos de
evaluación de las Enseñanzas de Régimen General con los requisi-
tos formales precisos para garantizar la movilidad de los alumnos.

En consecuencia, en desarrollo de la mencionada Orden Ministerial
de 30 de octubre de 2002, procede ahora regular el procedimiento
de solicitud, registro, cumplimentación y traslado de los Libros de
Calificaciones de Formación Profesional.

En su virtud, y conforme a las facultades que me atribuye la Ley
1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y Administración de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, y a propuesta de la Dirección
General de Ordenación, Renovación y Centros, conjuntamente con la
Dirección General de Formación Profesional y Promoción Educativa,

D I S P O N G O :

Primero.- Características del Libro de Calificaciones de Formación
Profesional.

1. El Libro de Calificaciones de Formación Profesional constituye
el documento oficial que refleja los estudios de Formación

7866 29 Mayo 2003 D.O.E.—Número 62

I . D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s



Profesional cursados y las calificaciones obtenidas. Tiene, por
tanto, valor acreditativo de los estudios realizados y posibilita la
movilidad del alumnado.

2. Reflejará fielmente las informaciones relativas al proceso de
aprendizaje del alumnado recogidas en las actas de evaluación y
en sus expedientes académicos y recogerá, en su caso, la informa-
ción referida a los cambios de centro, las anulaciones de matrícu-
la, renuncias a convocatoria y la solicitud del correspondiente
título, una vez superados todos los módulos profesionales del ciclo
formativo cursado.

3. El Libro de Calificaciones de Formación Profesional en Extremadu-
ra, será el establecido en el Anexo III de la Orden de 25 de enero
de 2001, por la que se establecen los modelos y características de
los documentos de evaluación de las Enseñanzas de Régimen Gene-
ral con los requisitos formales precisos para garantizar la movilidad
de los alumnos, modificado conforme al modelo básico establecido
en el anexo de la Orden Ministerial de 30 de octubre de 2002, por
la que se regulan los aspectos básicos del proceso de evaluación,
acreditación académica y movilidad del alumnado que curse la
Formación Profesional Específica establecida en la Ley 1/1990, de 3
de octubre, de Ordenación General del Sistema Educativo.

4. La cumplimentación y custodia de dicho documento corresponde
al centro educativo en el que el alumno o la alumna se encuentre
matriculado cursando estudios de Formación Profesional y se entre-
gará al interesado o a la interesada al finalizar dichos estudios.

Segundo.- Solicitud del Libro de Calificaciones de Formación
Profesional.

1. Deberá solicitarse Libro de Calificaciones de Formación Profesio-
nal a todo el alumnado que inicie un ciclo formativo de forma-
ción profesional de Grado Medio o de Grado Superior. Por tanto,
se utilizará un ejemplar de Libro de Calificaciones para cada ciclo
formativo cursado.

2. En la segunda quincena del mes de octubre, los Directores de los
centros públicos en los que se imparte Formación Profesional presen-
tarán a la Dirección Provincial correspondiente una relación por
duplicado del alumnado para quien se solicita el Libro de Calificacio-
nes. Esta relación se ajustará al modelo que se incluye como Anexo I.

3. Los Directores de los centros privados presentarán dicha solicitud
por triplicado en los Institutos de Educación Secundaria a los que
estén adscritos, para su visado por el Director o por la Directora
de éste y su remisión a la correspondiente Dirección Provincial.

4. Como norma general la solicitud de expedición de duplicado del
Libro de Calificaciones para algún alumno o alumna se realizará
incluyendo su nombre en la misma relación en último lugar y

separada del alumnado anteriormente relacionado por una línea
horizontal, siguiendo el número de orden, y se consignará, en escrito
anexo, la naturaleza de las circunstancias que motivan la solicitud.

5. Cuando, por causas excepcionales, deban solicitarse duplicados de
Libros en fecha distinta a la señalada se utilizará para dichas soli-
citudes el modelo que figura como Anexo II en la presente Orden.

Tercero.- Registro de los Libros de Calificaciones de Formación
Profesional.

1. Antes de la finalización del segundo trimestre del curso acadé-
mico, las Direcciones Provinciales de Cáceres y Badajoz comunica-
rán a la Dirección General de Ordenación, Renovación y Centros
el número de ejemplares de Libros de Calificaciones de Formación
Profesional que serán necesarios para el siguiente curso escolar.

2. La Dirección General de Ordenación, Renovación y Centros
procederá a su edición y su remisión a las correspondientes
Direcciones Provinciales, consignando la serie y los números de los
ejemplares enviados.

3. Los Libros de Calificaciones de Formación Profesional serán distri-
buidos y registrados por las Direcciones Provinciales, una vez recibi-
das las correspondientes solicitudes a las que se refiere el apartado
segundo, punto 2, de la presente Orden. Cada Libro de Calificaciones
de Formación Profesional será atribuido a un alumno o a una
alumna y se le asignará un número de registro con carácter provin-
cial, del siguiente modo: se iniciará con el número 1, continuando
correlativamente hasta el número que corresponda al último Libro
de Calificaciones de Formación Profesional registrado en cada curso
escolar, volviendo a comenzar con el número 1 al curso escolar
siguiente. A ese número se le añadirán, separadas por un guión, las
dos últimas cifras del año en el que se solicita el Libro. Cuando se
trate de un duplicado se añadirá, separada por un guión, una “D”.

4. Una vez asignados y registrados, cada Dirección Provincial entre-
gará los Libros de Calificaciones de Formación Profesional a los
respectivos institutos junto con una de las relaciones a las que se
refiere el apartado segundo, punto 2, de esta Orden, y dos relacio-
nes en el caso de las solicitudes de los centros privados, diligencia-
das por el Servicio de Inspección Educativa correspondiente.

5. Los institutos de Educación Secundaria archivarán la relación
referida a su alumnado y al de los centros privados adscritos al
suyo y remitirán a estos últimos los Libros de Calificaciones junto
con una copia de su solicitud para ser archivada. Estas relaciones
constituirán el Libro de Registro de los Libros de Calificaciones de
Formación Profesional que debe tener cada centro educativo.

6. La otra relación será archivada en cada Dirección Provincial,
constituyendo el Registro de Libros de Calificaciones de Formación

D.O.E.—Número 62 29 Mayo 2003 7867



Profesional de cada una de las Direcciones Provinciales de la
Comunidad Autónoma de Extremadura.

7. A lo largo del mes de junio de cada año, cada Dirección
Provincial presentará la justificación ante la Dirección General de
Ordenación, Renovación y Centros, del número de Libros de Califi-
caciones de Formación Profesional que han sido registrados, según
el modelo que figura como Anexo III en la presente Orden.

Cuarto.- Cumplimentación de datos.

1. El Libro de Calificaciones deberá llevar las firmas de las perso-
nas que corresponda en cada caso. Debajo de las mismas deberá
constar el nombre y apellidos de la persona firmante.

2. En caso de error en la cumplimentación de datos, las subsanacio-
nes deberán acreditarse mediante diligencia con la firma del Secreta-
rio o Secretaria, a ser posible en la misma página, en los espacios en
blanco que resten, o en las páginas reservadas para observaciones.

3. A fin de garantizar la autenticidad y fiabilidad de los datos
contenidos en el Libro de Calificaciones se podrá realizar la impre-
sión mecánica de los registros asentados en él, siempre que ello no
comporte el uso de etiquetas adhesivas o añadidos de otro tipo.

4. La apertura del Libro de Calificaciones de Formación Profesio-
nal será realizada por el centro en el que se matricule el alumno
o la alumna para iniciar estudios de Formación Profesional. Se
utilizará un ejemplar de Libro de Calificaciones para cada ciclo
formativo cursado.

5. Una vez recibidos en los centros los Libros de Calificaciones de
Formación Profesional correspondientes a su alumnado, se proce-
derá a transcribir a los mismos, en su página 1 y a continuación
de la serie y número del Libro, el número de registro provincial
asignado por la correspondiente Dirección Provincial.

6. Asimismo, el Secretario o la Secretaria, con el visado del Direc-
tor o de la Directora, procederán a cumplimentar los datos
requeridos en las páginas 3 y 4 del Libro de Calificaciones. Para
los datos personales, se tomará como fuente directa la fotocopia
cotejada del DNI. Para los datos de matrícula se consignarán los
códigos de cada módulo profesional que compone el ciclo forma-
tivo que cursará el alumno o alumna, y que se establecen en el
Anexo IV. Estas claves se mantendrán invariables en todos los
asientos referidos a dichos módulos que se hagan en otras pági-
nas del Libro. Asimismo se indicará el curso académico (primero,
segundo, ...) que le corresponda a cada módulo profesional en el
currículo del ciclo formativo.

7. El alumnado que se incorpore al centro procedente de un
sistema educativo extranjero deberá aportar la credencial de la

convalidación/homologación de los estudios cursados y su equiva-
lencia con el sistema educativo español. Dichos datos serán refle-
jados, por el Secretario o por la Secretaria del centro, en la pági-
na 4 del Libro de Calificaciones.

8. En el caso de los duplicados del Libro, esta circunstancia se
hará constar, mediante la diligencia que figura en el Anexo V, en
las páginas destinadas a observaciones y se trasladarán al Libro
de Calificaciones los datos que constan en el expediente académi-
co del alumnado.

9. La existencia de adaptaciones curriculares se consignará en el
Libro de Calificaciones añadiendo un asterisco a la calificación del
módulo y convocatoria que corresponda y se extenderá, en las
páginas destinadas a observaciones, una diligencia según el mode-
lo que figura como Anexo VI en la presente Orden.

10. La expresión de la evaluación de cada uno de los módulos
profesionales que componen el ciclo formativo se realizará:

– En forma de calificaciones numéricas comprendidas entre 1 y
10, sin decimales, salvo en el caso del módulo profesional de
Formación en Centros de Trabajo, que se expresará en términos
de “apto”, “no apto”.

– Con la palabra “convalidado”, en el caso de que haya sido
objeto de convalidación.

– Con el vocablo “exento”, si ha sido objeto de exención por su
correspondencia con la práctica laboral.

– Con la expresión “renuncia”, en caso de renuncia a la convoca-
toria ordinaria o extraordinaria del módulo profesional.

11. En el caso de los centros privados, las diligencias correspon-
dientes a convalidación y exención citadas en los puntos anterio-
res deberán ser realizadas por el Director o por la Directora de
los Institutos de Educación Secundaria a los que estén adscritos.

12. Una vez superado el ciclo formativo, la calificación final del
mismo se determinará hallando la media aritmética de las califi-
caciones de los módulos profesionales que tengan expresión
numérica y el resultado se consignará con una cifra decimal. Por
tanto, no se tendrán en cuenta, en el cálculo de la calificación
final del ciclo, las calificaciones de “apto”, “exento” o “convalida-
do”. Para el cálculo de la cifra decimal se aplicará la técnica del
redondeo: cuando la cifra de las centésimas sea inferior a 5, se
aproximará por defecto y, cuando sea igual o superior a 5, la
aproximación se hará por exceso.

13. Una vez superados todos los módulos profesionales del corres-
pondiente Ciclo formativo se solicitará la expedición del título de

7868 29 Mayo 2003 D.O.E.—Número 62



Técnico o Técnico Superior, según corresponda, mediante la dili-
gencia que figura en la página 21 del Libro de Calificaciones. En
el caso de centros privados dicha diligencia será cumplimentada
por el Director o por la Directora del Instituto de Educación
Secundaria al que esté adscrito.

14. Asimismo se le hará entrega del Libro de Calificaciones, previa
cumplimentación de la diligencia que figura en su página 21,
reflejándose este hecho en su expediente académico y dejando
constancia en el Instituto de la entrega del Libro mediante la
firma del recibí del alumno o de la alumna.

15. Los Libros de Calificaciones del alumnado que no supere el
ciclo formativo quedarán bajo custodia del Instituto en el que
cursaron sus estudios o de aquél al que esté adscrito el centro
privado.

16. Corresponde al Servicio de Inspección Educativa de cada
Dirección Provincial la supervisión de la correcta cumplimentación
del Libro de Calificaciones de Formación Profesional y asesorar a
los centros sobre la misma.

Quinto.- Traslado del Libro de Calificaciones de Formación
Profesional.

1. Cuando un alumno o una alumna se traslade a otro centro
para concluir el ciclo formativo, el centro de origen remitirá al
de destino, previa petición de este último, el Libro de Califica-
ciones de Formación Profesional debidamente cumplimentado y
cubierta la correspondiente diligencia de traslado, en la página
19 del mismo. Si resultasen insuficientes las diligencias existen-
tes, se extenderán diligencias similares en las páginas destinadas
a observaciones.

2. El traslado de los Libros de Calificaciones del alumnado de los
centros privados deberá efectuarse a través de los Institutos de
Educación Secundaria a los que estén adscritos. En estos casos, el
centro de origen deberá adjuntar al Libro de Calificaciones una
certificación según el modelo que figura como Anexo VII.

3. Asimismo los Directores y Secretarios de los centros privados,
no podrán firmar las diligencias relativas a dichos traslados, que
se encuentran en la página 19 del Libro de Calificaciones. Dichas
diligencias serán cumplimentadas por el Director o la Directora
del Instituto de Educación Secundaria al que estén adscritos.

4. Cuando un alumno o una alumna se traslade a otro centro
sin haber concluido el ciclo formativo, se elaborará con carácter
preceptivo el informe de evaluación individualizado al que se
refiere el artículo decimoctavo de la Orden de 30 de octubre de
1992, por la que se establecen los elementos básicos de los
informes de evaluación de las enseñanzas de régimen general

reguladas en la Ley Orgánica 1/1990, de 3 de octubre de 1990,
de Ordenación General del Sistema Educativo, así como los requi-
sitos formales derivados del proceso de evaluación que son preci-
sos para garantizar la movilidad del alumnado.

5. El centro de destino procederá a reflejar en el Libro de Cali-
ficaciones la inscripción del alumno o de la alumna completan-
do los datos de matrícula, le abrirá un nuevo expediente
académico y trasladará al mismo los datos consignados en el
Libro de Calificaciones.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA PRIMERA

En el caso de alumnos que iniciaron sus estudios de ciclos forma-
tivos con anterioridad a la entrada en vigor de la presente
Orden, la calificación final de los mismos se obtendrá de la
siguiente forma:

1. Si finalizan sus estudios antes del inicio del curso 2003/2004,
se seguirá el criterio que establece la Resolución de la Secretaría
de Estado de Educación de 27 de marzo de 1995, por la que se
dictan instrucciones para regular el proceso de solicitud y registro
del Libro de Calificaciones y normas para facilitar su cumplimien-
to por los Centros.

2. Si la conclusión de estos estudios fuese durante el curso
2003/2004 o posteriores, la calificación se regirá por lo estableci-
do en el apartado cuarto, punto 12, de esta Orden.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA SEGUNDA

Para alumnos que hubieran iniciado estudios de ciclos formativos
con anterioridad a la publicación de la presente Orden, se podrá
utilizar el modelo de Libro de Calificaciones establecido en la
Orden de 25 de enero de 2001, por la que se establecen los
modelos y características de los documentos de evaluación de las
Enseñanzas de Régimen General con los requisitos formales preci-
sos para garantizar la movilidad de los alumnos.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.- Se faculta a los Directores Generales de Ordenación,
Renovación y Centros y de Formación Profesional y Promoción
Educativa para desarrollar, en el ámbito de sus competencias, lo
dispuesto en la presente Orden.

Segunda.- La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de
su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, a 14 de mayo de 2003.

El Consejero de Educación, Ciencia y Tecnología,
LUIS MILLÁN VÁZQUEZ DE MIGUEL

D.O.E.—Número 62 29 Mayo 2003 7869



7870 29 Mayo 2003 D.O.E.—Número 62



D.O.E.—Número 62 29 Mayo 2003 7871



7872 29 Mayo 2003 D.O.E.—Número 62



D.O.E.—Número 62 29 Mayo 2003 7873



7874 29 Mayo 2003 D.O.E.—Número 62



D.O.E.—Número 62 29 Mayo 2003 7875



7876 29 Mayo 2003 D.O.E.—Número 62



D.O.E.—Número 62 29 Mayo 2003 7877



7878 29 Mayo 2003 D.O.E.—Número 62



D.O.E.—Número 62 29 Mayo 2003 7879



7880 29 Mayo 2003 D.O.E.—Número 62



D.O.E.—Número 62 29 Mayo 2003 7881



7882 29 Mayo 2003 D.O.E.—Número 62



D.O.E.—Número 62 29 Mayo 2003 7883



7884 29 Mayo 2003 D.O.E.—Número 62



D.O.E.—Número 62 29 Mayo 2003 7885



7886 29 Mayo 2003 D.O.E.—Número 62



D.O.E.—Número 62 29 Mayo 2003 7887



7888 29 Mayo 2003 D.O.E.—Número 62



D.O.E.—Número 62 29 Mayo 2003 7889



7890 29 Mayo 2003 D.O.E.—Número 62



D.O.E.—Número 62 29 Mayo 2003 7891



7892 29 Mayo 2003 D.O.E.—Número 62



D.O.E.—Número 62 29 Mayo 2003 7893



7894 29 Mayo 2003 D.O.E.—Número 62



D.O.E.—Número 62 29 Mayo 2003 7895



7896 29 Mayo 2003 D.O.E.—Número 62



D.O.E.—Número 62 29 Mayo 2003 7897



7898 29 Mayo 2003 D.O.E.—Número 62



D.O.E.—Número 62 29 Mayo 2003 7899



7900 29 Mayo 2003 D.O.E.—Número 62



D.O.E.—Número 62 29 Mayo 2003 7901


